

Số: 586/KH-UBQLV

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL);

Tiếp tục triển khai thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL được giao tại Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (Quyết định số 1521/QĐ-TTg);

Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp (sau đây viết tắt là Ủy ban) ban hành Kế hoạch PBGDPL năm 2024 của Ủy ban với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL được giao theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 1521/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan.

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL gắn với từng bước thực hiện chuyển đổi số tại Ủy ban và các Tập đoàn, Tổng công ty.

c) Hoạt động PBGDPL hướng tới mục đích tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Ủy ban; lãnh đạo, người lao động các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

2. Yêu cầu

a) Bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay; quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, các văn bản pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban, hoạt động của doanh nghiệp do Ủy

ban làm đại diện chủ sở hữu.

b) Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ủy ban năm 2024; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động của Ủy ban và các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung trọng tâm

a) Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan đến hoạt động của Ủy ban, hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển của doanh nghiệp do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu; các quy định mới của pháp luật về doanh nghiệp, đất đai, bảo hiểm xã hội...

b) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban, doanh nghiệp.

c) Tuyên truyền một số quy chế, quy định nội bộ do Ủy ban ban hành; công tác thi đua khen thưởng; chuyển đổi số...

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Quán triệt, triển khai các văn bản pháp luật, quy định, chỉ đạo liên quan đến PBGDPL; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các văn bản pháp luật có liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban, hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển của doanh nghiệp.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức Hội nghị, tọa đàm hoặc hình thức phù hợp phổ biến một số quy định, chính sách có tác động lớn đến xã hội; trọng tâm là các dự thảo luật trong Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024 và các luật đã được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ V Quốc hội khóa XV (Luật Đất đai sửa đổi, Luật Đấu thầu; Luật Giá...).

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2024.

c) Tổ chức Tọa đàm, hội nghị, hội thảo hoặc lấy ý kiến các Tập đoàn, Tổng công ty nhằm tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập của doanh nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện các quy định pháp luật; rà soát, góp ý một số dự thảo

Luật, Nghị định có liên quan trực tiếp đến hoạt động của Ủy ban và các doanh nghiệp do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu (Luật số 69/2014/QH13 sửa đổi, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp sửa đổi; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 140/2020/NĐ-CP; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 10/2019/NĐ-CP; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 155/2020/NĐ-CP...); một số nội dung trong quy chế, quy định nội bộ do Ủy ban ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tiếp tục xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên làm công tác PBGDPL.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

đ) Tổ chức buổi gặp mặt, hội nghị với Cộng tác viên làm công tác PBGDPL, người tham gia công tác xây dựng, góp ý các văn bản QPPL, công tác pháp chế nhằm trao đổi, chia sẻ kỹ năng, kinh nghiệm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động công tác PBGDPL.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

e) Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng, đăng tải tin bài hoạt động PBGDPL nhân dịp kỷ niệm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ; các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9-11/2024.

g) Tổ chức Hội nghị công tác pháp chế, PBGDPL năm 2024 của Ủy ban và trao khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền PBGDPL, pháp chế của Ủy ban và các doanh nghiệp thuộc Ủy

ban.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

h) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL gắn với từng bước thực hiện chuyển đổi số tại Ủy ban và các Tập đoàn, Tổng công ty. Tăng cường thông tin pháp luật, PBGDPL trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban, doanh nghiệp và các phương tiện thông tin đại chúng khác; đăng tải, tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban các nội dung liên quan công tác PBGDPL đến người Việt Nam ở nước ngoài theo hướng dẫn (nếu có).

Chú trọng PBGDPL về các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật; thông tin rộng rãi, kịp thời các dự thảo chính sách pháp luật có tác động lớn đến xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn thảo văn bản.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Trung tâm Thông tin, Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ.

+ Phối hợp: Các đơn vị khác thuộc Ủy ban và các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Ủy ban

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao:

- Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Lồng ghép hoạt động PBGDPL với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; tăng cường cung cấp thông tin, các bài viết giới thiệu, tuyên truyền về các nội dung pháp luật thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban và trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

2. Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ

- Căn cứ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị của Ủy ban, các doanh nghiệp thuộc Ủy ban triển khai hoạt động cụ thể.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Phát huy, nhân rộng các hình thức tuyên truyền hiệu quả; đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp

luật theo quy định.

3. Trung tâm Thông tin

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh công tác PBGDPL trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban: Đăng tải kịp thời các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động, chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban, doanh nghiệp; tăng cường đăng tải các tin, bài hướng dẫn, hình ảnh hoạt động tuyên truyền PBGDPL.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

4. Các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL theo quy định của pháp luật và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Thực hiện báo cáo nội dung công tác tuyên truyền, PBGDPL của doanh nghiệp trong báo cáo công tác pháp chế định kỳ 6 tháng và hàng năm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ và các đơn vị khác thuộc Ủy ban trong các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này thực hiện theo quy định hiện hành.

Văn phòng Ủy ban bố trí, thanh toán kinh phí thực hiện các nội dung PBGDPL tại Ủy ban theo Kế hoạch này theo quy định; huy động nguồn hỗ trợ hợp pháp để triển khai thực hiện. / *e*

Nơi nhận:

- UBQLV: Lãnh đạo UB; các đơn vị thuộc UB;
- Các Tập đoàn, Tổng công ty thuộc Ủy ban: HĐT, NĐDV, BĐH, BKS/KSV;
- Công TTĐT Ủy ban;
- Lưu: VT, PCKS.

H26



CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Anh

DANH SÁCH GỬI VĂN BẢN KẾ HOẠCH

- 1. Hội đồng thành viên/Ban điều hành/Ban Kiểm soát các Tập đoàn, Tổng công ty**
 - 1.1. Tập đoàn Dầu khí Việt Nam,
 - 1.2. Tập đoàn Điện lực Việt Nam,
 - 1.3. Tập đoàn Hóa chất Việt Nam,
 - 1.4. Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam,
 - 1.5. Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam,
 - 1.6. Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước,
 - 1.7. Tổng công ty Viễn thông Mobifone,
 - 1.8. Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam,
 - 1.9. Tổng công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam,
 - 1.10. Tổng công ty Đường sắt Việt Nam,
 - 1.11. Tổng công ty Cà phê Việt Nam,
 - 1.12. Tổng công ty Lương thực miền Bắc.
- 2. Người đại diện phần vốn nhà nước/Ban điều hành/Ban kiểm soát tại các Tập đoàn, Tổng công ty**
 - 2.1 Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam,
 - 2.2 Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam,
 - 2.3 Tổng công ty Hàng không Việt Nam,
 - 2.4 Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam,
 - 2.5 Tổng công ty Lương thực miền Nam,
 - 2.6 Tổng công ty Lâm nghiệp Việt Nam,
 - 2.7 Tổng công ty Hàng hải Việt Nam.